季浩 450.00 4.25% 有限合伙人

李鸣 100.00 0.94% 有限合伙人

合计 10,600.00 100.00% -

（三）控股股东和实际控制人控制的其他企业

1、控股股东控制的企业

截至本招股说明书签署日，除四方光电外，公司控股股东佑辉科技控制的其

他企业如下：

序号 名称 成立时间 注册地址 注册资本 持股比例

1 吉耐德 2009.07.27

武汉东湖新技术开

发区流芳大道 52

号武汉·中国光谷

文化创意产业园

(D#)D-10、11 栋 3

单元 4 层 01 号 F

区

1,000.00 90.00%

2、实际控制人控制的企业

截至本招股说明书签署日，除佑辉科技外，实际控制人熊友辉、董宇夫妇控

制的其他企业如下：

单位：万元

序号 名称 成立时间 注册地址 注册资本 持股比例

1 智感科技 2015.04.24

武汉市东湖新技术开发区

流芳大道 52 号武汉·中

国光谷文化创意产业园

(D#)D-10、11 栋 3 单元 4

层 01 号 B 区

150.00 52.35%

2 武汉聚优 2017.12.12

武汉市东湖新技术开发区

流芳大道 52 号武汉·中

国光谷文化创意产业园

(D#)D-10、11 栋 3 单元 4

648.00 59.72%

四方光电股份有限公司   招股说明书

1-1-66

层 01 号 C 区

3 武汉盖森 2017.12.13

武汉市东湖新技术开发区

流芳大道 52 号武汉·中

国光谷文化创意产业园

(D#)D-10、11 栋 3 单元 4

层 01 号 D 区

237.00 54.43%

4 元素科技 2002.04.16

武汉市江夏区庙山经济开

发区江夏大道57号1号楼

一层 101 室

100.00 90.00%

5 大山精密 2006.10.18

武汉市江夏区庙山经济开

发区江夏大道 57号园区 1

号楼

100.00

通过元素

科技间接

持股

45.00%

（四）股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的

股份、以及其他持有发行人 5%以上股份或表决权的主要股东所持发行人股份不

存在股份质押或其他有争议的情况。

六、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

公司本次发行前总股本 52,500,000 股，本次发行 17,500,000 股，本次发行后

总股本为 70,000,000 股。本次发行前后股本结构如下：

序号 股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

股数（股） 比例 股数（股） 比例

1 佑辉科技 31,500,000 60.00% 31,500,000 45.00%

2 丝清源科技 7,000,000 13.33% 7,000,000 10.00%

3 智感科技 7,000,000 13.33% 7,000,000 10.00%

4 武汉聚优 2,160,000 4.11% 2,160,000 3.09%

5 南京沃土 1,400,000 2.67% 1,400,000 2.00%

6 范崇东 1,250,000 2.38% 1,250,000 1.79%

7 镇江沃土 1,100,000 2.10% 1,100,000 1.57%

8 武汉盖森 790,000 1.50% 790,000 1.13%

9 喻刚 300,000 0.58% 300,000 0.43%

本次发行股份 17,500,000 25.00%

四方光电股份有限公司   招股说明书

1-1-67

序号 股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

股数（股） 比例 股数（股） 比例

本次公开发售股份 - -

合计 52,500,000 100.00% 70,000,000 100.00%

（二）本次发行前的前十名股东

本次发行前，公司前十名股东如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 佑辉科技 31,500,000 60.00%

2 丝清源科技 7,000,000 13.33%

3 智感科技 7,000,000 13.33%

4 武汉聚优 2,160,000 4.11%

5 南京沃土 1,400,000 2.67%

6 范崇东 1,250,000 2.38%

7 镇江沃土 1,100,000 2.10%

8 武汉盖森 790,000 1.50%

9 喻刚 300,000 0.58%

合计  52,500,000  100.00%

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人任职情况

截至本招股说明书签署日，公司前十名自然人在公司未担任职务，其持股情

况如下：

姓名 持股数量（股） 直接持股比例

范崇东 1,250,000 2.38%

喻刚 300,000 0.58%

其中，范崇东分别通过南京沃土和镇江沃土间接持有发行人 0.09%和 0.14%，

合计持有发行人股份的比例为 2.62%。

（四）最近一年发行人新增股东情况

最近一年发行人不存在新增股东的情形。

四方光电股份有限公司   招股说明书

1-1-68

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比

例

发行人实际控制人熊友辉、董宇为夫妻关系。佑辉科技、智感科技、武汉聚

优、武汉盖森同受熊友辉、董宇夫妇控制，分别持有发行人股份 60.00%、13.33%、

4.11%和 1.50%。

发行人股东范崇东、南京沃土和镇江沃土存在如下关系：南京沃土和镇江沃

土的执行事务合伙人均为江苏沃土，江苏沃土实际控制人为范崇东。范崇东、南

京沃土和镇江沃土持股比例分别为 2.38%、2.67%和 2.10%。

除上述关联关系外，发行人股东之间不存在其他关联关系。

（六）发行人股东公开发售股份的情况

本次发行不涉及发行人股东公开发售股份的情况。

七、发行人董事、监事、高级管理人员及核心技术人员的简要情

况

（一）董事

公司现有董事 5 名，其中独立董事 2 名。公司现任董事简历如下：

熊友辉先生，1971 年 7 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，毕业于华

中科技大学热能工程专业，博士研究生，且拥有中欧国际工商学院高级工商管理

硕士学位，为正高职高级工程师、享受国务院特殊津贴专家、湖北省突出贡献中

青年专家。现任中国科学技术协会第九次全国代表大会代表、中国仪器仪表学会

理事、中国仪器仪表学会分析仪器分会副理事长。2000 年 1 月至 2008 年 7 月，

任华中科技大学教师。自 2009 年 7 月至今，担任吉耐德执行董事。自 2015 年 4

月至今，担任智感科技执行董事。自 2015 年 12 月至今，担任佑辉科技执行董事。

2003 年 5 月至 2019 年 7 月，任四方有限执行董事。现任公司董事长、总经理。

四方光电股份有限公司   招股说明书

1-1-69

刘志强先生，1977 年 12 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，毕业于华

中科技大学电工理论与新技术专业，硕士研究生，正高职高级工程师，空气净化

器（中国）行业联盟专家委员会技术专家。2000 年 7 月至 2011 年 5 月，任华中

科技大学教师。2003 年 5 月至 2019 年 7 月，历任四方有限总工程师、副总经理、

总经理；2015 年 12 月至今，担任丝清源科技执行董事。现任公司董事、副总经

理。

董宇女士，1971 年 11 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，毕业于同济

医科大学临床医学专业，本科学历。2000 年 1 月至 2013 年 6 月，任华中科技大

学职员。2017 年 8 月至今，任大山精密董事长。2019 年 11 月至今，担任佑辉科

技总经理；2018 年 11 月至今，担任智感科技总经理；2018 年 11 月至今，担任

吉耐德总经理。现任公司董事。

颜莉女士，1972 年 11 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，毕业于华中

科技大学管理科学与工程专业，博士研究生，教授职称，具有会计专业背景。1994

年 6 月至今，任湖北经济学院会计学院教授。现任公司独立董事。

许贤泽先生，1967 年 6 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，毕业于武

汉理工大学测控技术与仪器专业，博士研究生，教授职称。1992 年至今历任武